saggio di B. GRÈVIN, Le parchemin des cieux. Essai sur le Moyen Âge du langage, Paris 2012 

(L’univers historique). 
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[c. 1r] Si michi altitonans Iesus Christus centum linguas ferreas tribuisset, et celum in cartulam se m- / 

uttaret atque mare in atramentum penitus verteretur ac decurreret manus mea velud le- / 

pusculus fugitivus vobis dictatoria facultate bonitatem plenius e(x)primere numquam / 

possem. Sub lucida brevitate (1) qui nequerunt propter imbecilitatem eorum ingenii suas / 

epistolas copillare, quoniam ars est eis sepius inimica, ego Botus de Veglevano humilis prof- / 

essor dictaminis vocitatus, hunc libellum in secretario mei cordis variis floribus /   

eloquencie fabricavi. Veniam postulans a benignis quatenus  si quid dixero minus bene meam / 

dignaretur insufficiam tollerare. Quoniam in <h>umanis invencionibus sive dictis natura neminem plenius / 

undique decoravit. Verum quia scio firmius esse (a) verum quod invidi tenebro[si] quos l[ivo]r edax. / 

Universa naturaliter vastat homines et corrumpit ita macerat et consumit  quod in nocte non possunt / 

quiescere nec in die michi detractet satagunt toto posse eo quod presentem libellum dictis et exemplis / 

magistri mei Dalphyni elegantissimi oratoris a(c) (2) venerabilis [Bon]compagni, cuius fa- / 

ma iam replevit spacium orbis terre, mirifice decoravi (b) interponere ullatenus non recusans / 

si quid novi potui ex meo ingenio invenire. Cum Prisianus et alii phylosopi venerandi ea qui ab / 

antiquis diutissime sunt reperta studuerunt racionibus et exemplis aliorum doctorum mira- / 

biliter innovare velud per sapientem concinitur evidens ho[c] [m]odo. Nil intentatum nostri relinquere / 

poete. O miroescant igitur isti catuli latrativi balatrum (3) erroris publice discipulos edo- /   

centes. Qui totis viribus noverentur scolares semper ignorancia detinere ut pre aliis / 

laudem habere valeant graciorem et quia timeo fastidium generare his verbis amplius non / 

insisto sed ad tractandum in hunc modum accellero de capitat unus liber. Capitula incipiunt / 

§ Quid sit dictamen et unde dicatur 

§ Quid sit dictamen epistola et unde dicatur 

§ Quid sit salutacio 

§ Quid sit exordium 

§ Quid sit naracio 

§ Quid sit peticio 

§ Quid sit conclusio habeatur 

§ Quid sit pontus sive pontum 

§ Et quomodo epistola pontari debeat cum oportet 

§ De cursu quid sit et qualiter debeat in epistolis co- / 

llocare et quis cursus festiniorum habeatur / 

§ Que vicia evitanda et que possunt eciam tollerari / 

De quibusdam regulis preciosis que consuerunt me- / 

morie comendare filii prosayce facultatis va- / 

lebunt suas epistolas de facto plenius fabricare / 

in omni genere ducentorum absque dificultate aliqua / 

et labore / 

Et quomodo a «Quoniam» et «Quia» sit epistola incohata/ 

Et qualiter a «Et cum» incipere debeamus. Et quomodo sit a participiis incohandum. Et quem ad mo- / 

dum ab hac dicione taliter et sic epistolas incipere debeat unusquisque. Et eciam pertatractadum a quibus (c) /   

dicionibus non sit licitum incoare et a quibus incipere nos possimus cum oportet. Quomodo vero coniunciones / 

sint in epistolis ordinande. Et que coniunciones sint enim calle enarandi. Que sint eciam vincula conclu- / 

dendi. Et qualiter partes «hoc verbum duxi» et «hoc verbum dirigo» in epistolis construantur. Quomodo enim gerun- / 

dia nomina sint in epistolis apponenda. Et qualiter partes presentis temporis preteriti et futuri debent in epistolis / 

congrue ordinari. Iste liber qualiter vocatur / 

Vocatur equidem ista copillacio «liber florum» eo quod e variis floribus dictatorie facultatis est mag<n>i- / 

fice decoratus et hoc nomen ei similitudinarie applicatur. Quoniam sicut kalamiter virginis speciosse in / 

(a) segue esse cancellato con un tratto orizzontale 
(b) nel ms. decoravit 
(c) a margine destro: hec omnia in ....carta  

265 

plato florido permanentis ex variis floribus renitessit, sic eciam iste liber ex diversis floribus / 

eloquencie non modicum decoratur ut rei experiencia lar<g>issime iudicabit.  Quid sit dictamen et unde dicatur /  

Generibus dictaminis omnibus pretermissis dignum existimo fore multum ut de proxaico dictamine / 

quomodo precitetur. Et igitur dictamen ad unamquamque materiam conveniens locucio et decora vel sic / 

dictamen est arrifficiossa (d) componicio lut<e>orum  verborum egregia venustate et sentenciarum colloribus / 

exornata. Secundum quod continit Boncompagnus vel sic: «Dictamen  est est quedam  ymaginacio de ali-/ 

quo vel de aliquibus per aponicionem»; vel sic: «Dictamen est ratio qua verba ymaginantur et in animo concepta / 

congrue proferuntur». Dictamen autem dicitur a dicto dictas eo quod expedit dictatori ut di- / 

cat sepius dicciones respiciendo qualiter eas debeat in suis epistolis collocare.  Quid sit epistola et unde dicatur / 

Est autem epistola libellus vel absentibus destinatus quoniam salutationem vel eius contrarium representans atque / 

tandentis exprimens voluntatem. Epistola est quodam scriptum manu mittentis (e) compositum seu //   

[c. 1v] versu etiam ut [.....] (f) quod quinque ex salutacione, exordio, variacione, peticione et concluxione unifirmiter inter-/ 

gantur (4) et mittentis continet voluntatem vel aliter p<ro>ut  asserit Boncompagnus: / 

«Epistola est invencta cirograffus 
(5) absenti persone destinatus quandoque salutacionem continens, quandoque non, quandoque  aliquid (6)/ 

loco salutacionis positum ipsi salutacioni contrarium». Epistola dicitur ab «epi» quod est «supra» et «stolon»  quod est «missio»  / 

seu «missus» inde dicitur epistola quasi supra missio et hec dicio supra notat quamdam excellenciam qua /   

voluntas hominis excellencius cogitatur quam possem aliquis micius cogitare. Quid sit salutacio / 

Salutacio quidem est salutis obtacio (7) frutuosse qua movetur animus transmittentis ad operandum / 

alicui gaudium sempiternum si karitative fieri dignoscatur. Salutacio est canticum dulcerossum / 

quo recipienti animus gratulatur et benivolus redditur transmittentis; vel sic salutacio est decor / 

epistule primittivus que affecionem indicat transmittentis.   I(tem) vel sic prout  Boncompagnus atestatur: / 

«Salutacio est quodam quid aliqua voce vel actu exprimi numquam potest eo inde movetur animus transmi- / 

ttentis ad salutem alicui peroptandum». De exordio quid sit / 

«Exordium quidem» velud Tulius manifesta «est oratio comparans idonee animum auditoris ad / 

reliquam dicionem; exordium est principium orationis per quod animus auditoris vel iudicis constituitur / 

vel apparatur ad audiendum»;  vel aliter velud clamitat Boncompagnus «Exordium est sermo / 

preambulis ordo et perperamentum ad reliqua dicenda»; vel sic secundum Dalphinum venerabilem  / 

oratorem: «Exordium est sermonis nuncius primittivus audienciam postulans in loquendo». De n<a>racio  / 

Quid sit narracio videamus. Narracio vero est secundum Tulium «rerum gestarum» aut proinde ut «ge- / 

starum exponicio» (8); vel sic pro ut minuit Boncompagnus: «Narracio est congrua verborum series / 

que (9) quis suam voluntatem exprimit et effectum»; vel sic velud Dalphynus edocet clari- / 

bunde: «Narracio est exponicio alicuius negocii enarrandi». De peticione /  

<Q>ualis peticio descripbatur. Peticio igitur est quodam convinctio dicionum qua petat aliquid gri- / 

dari animus profferentis; vel sic peticio est oracio qua quis mente  gerit sibi postulans elargiri; vel / 

sic prout asserit Boncompagnus «Peticio est quidam modus petendi per quem mittentis propositum / 

declaratur». De concluxione. Est aut<em> concluxio illorum terminacio que sunt dicta in aliqua epistola / 

vel tractatu. Concluxio est «artifficiossis terminus oracionis» sicut Tulius atestatur; vel sic / 

«concluxio est declinacio tocius orationis»; vel sic secundum Boncompagnus concluxio est «cuiuslibet tractatus / 

(d) nel ms.  arrifficiossa  
(e) nel ms. nittentis 
(f) lettura incerta: rog... 
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seu epistole finis». Pu<n>ctus sive ponctum est signum distintivum locucionis et recreacio  spi- / 

ritus fatigati vel sic velud p<er>docet Boncompagnus: «Ponctus est terminus divissivus». Universe / 

clarescant ponctorum: aliud suspensivum, aliud medium et aliud planum; ponctum suspessivum / 

est quod scripbitur cum virgula superius deducta; ponctum medium est quod descripbitur absque virgula superius / 

vel inferius deducta; ponctum vero planum est quod descripbitur cum virgula inferius replicata. Qualiter clausula (g) describatur / 

Epistola qualiter est punctanda quod primo loco in epistola punctus debeat fieri / 

suspensum, secundo medium, tercio loco si clausula fuerit imminata ponctum planum / 

facere nos debemus alioquin debemus ipsam clausulam imminare ordine sucessivo. De yatu / 

Sibi enim caveant animi diligencia prosatores ne yatus cum sit vicium primuum reproban- / 

dum in suis epistolis habeatur. Est vero yatus, cum aliqua dictio definit in vocalem et  / 

sequenens dictio incipit ab eadem sicut hic: «lauda ainima  mea Dominum»; nisi ponctum cadat inter / 

utramque diccionem medium  sive planum medium velud hic: «tuos refugium albulacione que / 

circumdabit me ex ultacione et cetera»; «Eripe me Domine ab omni malo, a viro iniquo eripe me. / 

Eripe de operantibus iniquitatem»  et cetera alia varietas. Item yatus similiter sic habetur scilicet quando / 

prec<e>dens dictio desinat in duas vocales et sequens dictio incipit a vocali ut hic: «beatus / 

vir qui non abitat in consilio impiorum»;  alia varietas. Ru[r]sus yatus sepius esse fertur si pre- / 

cedens dictio definit postea in unam vocalem et  sequens dictio postea incipiat in duabus / 

sicut hic: «Suplico ei cui omnia famulantur». Ritimica species qualiter debeat evitari est / 

quidem ritimica consonancia dictionum ab aula dictaminis; penitus explenda ut  hic: «Ne de pro / 

factu pastorum ecclesie Dei pateant luporum morsibus perfidorum». Item  huiusmodi dicciones scilicet:  / 

«meus, tuus, suus, noster et vester, michi, tibi, sibi, nobis, vobis» non debent nimium in epistolis frequen- / 

tari. Sunt eciam crebre incurssionis vocalium literarum cum asiduita<s> eiusdem litere resercende ut: // 

[c. 2r] «O Tite, tanti, tibi, tanta, tiranno, tulisti». Similiter eiusdem diccionis est asiduitas nimia evitanda. / 

Sicut hic: «cuius racionis racio» non existit ei racioni racio» non consentit. Frequentes posiciones si- / 

milium silabarum debent iterum evitari, sicut: «flentes, plorantes, obstantes». Documentum   Item ista tria / 

vicia sicut frenum metacismus et laudacismus debent a dictatoribus evitari, quo duo tollerantur nisi /  

nimium in epistolis frequententur. Videlicet metacismus et laudacismus frenum vero non debet ullo modo / 

tollerari. Et est frenum quando aliqua dictio desinit in «r»  et sequens dictio incipit ab eadem ut hic: / 

«taliter respondemus ». Documentum § Metacismus est quando aliqua dictio desinit in «m»  et sequens di- / 

ccio incipit a vocali ut «candidum argentum». Laudacismum est  quando aliqua dictio desinit  / 

in «l» et sequens dictio incipit ad eadem  ut «mel laudo».  De cursu (h) § Cum autem epistole propter cursum  / 

miriffice decorentur satis dignum creditur et honestum ut ad modo periunctetur qualiter / 

cursus debeat ordinari illud vero a quibus sepissime dubitatur utrum cursus debeat per to- / 

tam epistolam observari. Breviter possimus respondere scilicet quod non tenentur cursum in parte / 

aliqua epistole obsirvare nisi solomodo in fine puncti suspensivi vel medii sive plani. Prima  / 

varietas quatuor silabarum § Est igitur primus cursus varietas taliter ordinanda quod in fine / 

puncti suspensivi vel medii sive plani semper debet poni dictio quatuor sillabarum cum / 

penultima producta ita quod dictio adnuvero trium vel plurimum sillabarum congrui penul- / 

tima tunc precedat ut hic: «vestram audienciam noveri provenisse». De eadem varietate / 

(g) nel ms. clerici 
(h) a margine sinistro: de cursu 
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Et si dictio precedens cum penultima gravi fuerit tanto modo quatuor sillabarum cursus / 

erit pulcrior manifeste ut hic: «nos qui sumus ad imperialis culminis officium evo- / 

cati». Similiter in fine poncti suspensivi medii sive plani valemus aponere duas  / 

dictiones quatuor sillabarum continentes que quidem re<c>tissime dicioni terre sillab[e] com- / 

parantur. Iusta illud in bonis operibus aquiritur regnum Dei. De eodem § Vel potest eciam / 

aliter variari quod dictio monosillaba cum dictione trisillaba in fine poncti suspensivi, / 

medii sive plani multociens est ponenda quia ille due dictiones equipollent / 

diccioni quatuor sillabarum ut illud absque vestro consillio volo porgere ad studium et in su- / 

pradictis omnibus semper intelligitur ceterum si dictio ad minus  trium vel plurium sillabarum / 

congrui penultime sit precendens. Super eodem § Et cursus quatuor sillabarum at / 

huc aliter variatur quod due dicciones monosillabe cum dictione bisillaba in fine poncti / 

suspensivi medii sive plani rectissime poni possunt quoniam tantum  valet quantum  / 

dictio quatuor sillabarum ut hic: «partibus tuis segetes sunt albe».  Super eodem § Iterum / 

cursus quatuor sillabarum taliter variatur quod in puncto suspensivo est ponenda dictio qua- / 

tuor sillabarum cum penultima sillaba longa dictione trium sillabarum ad minus vel / 

plurium cum gravi penultima precedentem ita tamen quod in consequententi puncto diccio habens / 

genere penultimam apponatur et sic fiat usque ad finem clausulle ordine sucessivo hoc / 

modo: «his qui in sortem dominicam sunt asunti faciamus Christi patrimonio provideri ne / 

pro deffectu necessariorum cogantur manus turpiter extendere in oprobrium ordinis clericalis. Cursus trium sillabarum / 

Si vero dictio finalis est trisillaba et habet penultimam sillabam longam  penultima debet habere / 

simili modo penultimam sillabam longam ut hic: «perpetua iocunditate letemur». Silimiliter cur- / 

sus dictaminis potest taliter variari quod in puncto suspensivus vel medio sive planno si  / 

dictio finalis fuerit bisillba quoniam unius sillabe ne quid esse precedens dictio monosilla- / 

ba esse potest et tunc penultima debet esse cum penultima sillaba longa hoc modo: «cum hic mundus  / 

labitur ad finem». Alia varietas Item cursus trium sillabarum taliter variatur. Si finalis dictio est / 

trisillaba et habet penultimam sillabam correctam, penultima dictio debet habere simili modo penu- / 

ltimam sillabam correctam hoc modo: «hic fore sapiens dicitur».  
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Incipiunt salutationes / 

Qualiter summus pontifex debeat per ordinem salutare quoslibet 

cristianos nullam / 

hic f[ac]io penitus mencionem quamvis a dignioribus inchoare debeat unusquisque qui intendit / 

aliqua doccumenta quia mea intencio solomodo pertractare de his que in nostro visu sepi- / 

ssime frequententur. [Un]de  sub lucida brevitate [v]enio ad narandum secundum quod se debent / 

homines universi maiores, pariter et minores ad invicem salutare quare in oraculo // 

[c. 2v] salutandi de patre ad filium incipio prima fronte. Quoniam universaliter concti mortales a suis / 

parentibus sumpserunt [ini]cium primitivum ac filius eciam virginis genitricix patrem et matrem e- / 

videnter no[s] amovet honorare cum dicit honora patrem et longevus vivere valeas super / 

[t]erram»; verum tamen sunt quidam diversa speculacione im) primordio eloqui salutandi contrarium / 

facientes quia a prelatis venerabilibus ecclesie Dei patris. Salutaciones incipiunt prelatorum. / 

Salutat ergo pater filium in hunc modum: «A. genitor suo predilecto P . comoranti Mutine in liberalibus disciplinis»; / 

«A. p<er>amans genitor suo filio benedicto P.»; «B. genitrix dilecto suo filio P. anime»;  / 

«A. pater diligens dilecto suo filio et discreto. P. sue dimidio»; / 

«B. mater diligens suo filio carisimo P. ». Pater et mater simul / 

Si vero pater et mater simul voluerint salutare dicent sic: « A. B. parentes P. illorum filio benedicto»; / 

«A. B. parentes suo dilectissimo filio P.» Pater et mater cum filiis consanguineis et amicis / 

Si vero pater et mater cum omnibus filiis et filiabus, consanguineis et amicis, pariter voluerint salutare / 

dicenit sic: «A . et B. parentes . J. C. fratres, C. et M. sorores cum omnnibus consanguineis pariter / 

et amicis»; «dilectissimo filio P. fratri, consanguineo, amico eciam et vicino». Documentum / 

Et si nomen filii premittere affectarent quod in fine satis recte in principio poni posset verum / 

tamen  filiis indignare aliqua constitutis pater deberet nomen filii premittere primo / 

loco: «quicquid Ysaac et Jacob contulit cum salute»; Kalalamitre «salutem et gratiam paternalem»; / 

«benedictionem paternam omnimodam cum salute»; «salutem cum gratia paternali»; «paternam gratiam cum salute» / 

Inter honorabiles clericos computari: «Maternam benedictionem in omnibus cum salute»; «Materne ben- / 

dictionis gratiam cum salute»; «paternam benedictionem et sincere dilectionis vobis vinculo cum salute». / 

Filius quidem patrem sic poterit salutare: «Suo carissimo patri»; vel: De filio ad patrem / 

«genitori et domino A. pre cun<c>tis hominibus diligendo, P. humilis et devotus et cetera»; vel posset dicere: «subdi- / 

tissimus», vel «subiectus», vel «minimus»; «reverendo genitori»  vel «sapienti patri domino»   / 

pre cunctis mortalibus metuendo, P. eorum filius minimus».  De filio ad matrem / 

«Reverentissime genitrici» vel «dulcissime matri» vel «sapientissime domine» vel «super omnia dili- / 

gende P. eius filius benivollus et cetera». Si vero voluerit patrem et matrem simuliter salutare  / 

hos in salutacione taliter ordinabit: De filio ad patrem et ad matrem / 

«Reverendis parentibus A. B. peramandis super omnia huiusmodi, P. illorum filius humilis / 

et sincerus». Si vero patrem et matrem fratres, sorores, consanguineos et vicinos dicent sic: / 

«A. B. parentibus in hominibus omnibus reverendis, M. A. fratribus predictis, G. et I. Documentum / 

sororibus et universis consanguineis et amicis»  vel «vicinis» «P. illorum filius atque frater con- / 

sanguineus et vicinus prontitudimem serviendi omnimodam cum salute», Documentum / 

«salutem et filiali animi puritate», «revereciam filialem in omnibus cum salute», «devocionem / 

omnimodam filialem», «prontum servicium cum salute», «salutem et subiectionis constanciam filialis», / 

«salutem cum profectu et glorie incrementum», «salutem et obedienciam filialem», «filialem reve- / 
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renciam cum salute». Fratres ita ad invicem se salutant: «Suo De fratribus inter se / 

karissimo fratri domino C. quam plurimum diligendo, P. eius frater Mutine permanens in scolasti- / 

cis doccumentis»; vel sic: «amantissimo fratri suo domino R., dignus laudibus excollenda / 

C . eius frater» . Et si essent plures fratres sic ad invicem loquerentur: «A . et O. Documentum / 

fratribus predilectis G.  eorum frater humilis et devotus»; vel sic: «fratribus suis carissimis A.  / 

et O. non modicum peramandis, G.  eorum frater humilis et fidelis», Documentum   / 

«salutem et tocius altitudinis huius mondi et glorie incrementum», «profectum suscipere incrementum / 

in omnibus cum salute», «fraternale gaudium cum salute», «dilectionem uberimam cum salute fraterne / 

benedictionis constanciam cum salute», «dilectionem fraternam omnimode cum salute», Archiepiscopi inter se / 

§ Inter se archiepiscopi sic se queunt rectissime salutare: «Dilectissimo in Christo fratri quam  / 

plurimum dilligendo in visseribus Iesu Christi domino P. Dei gratia (a) ianuensi archiepiscopo gratiam / 

im presenti et gloriam in futuro cum omnimoda prontitudine serviendi», «reverendissimo in Christo / 

fratri domino P. Dei gratia ianuensi archiepiscopo, J. divina premissione cessariensis ecclesie / 

minister humilis et devotus salutem et post matrem regressum Rachaellis amplexum //  

[c. 3r] placide invenire». Episcopi sic se possunt ad invicem excellentissime salutare: «Venerabili / 

in Christo  patri et domino P. Dei gratia episcopo terdonensi, G. eadem (b) gratiam episcopus mutinenssis»; «Reveren- / 

ntissmo in Christo fratri quam plurimum dilligendo in visse<ri>bus Iesu Christi domino P. Dei gratia episcopo terd<o>nensi, / 

G. divina permissione mutinensis ecclesie minister (c) humilis et devotus»; «Venerabillissi- / 

mo in Christo fratri domino P. Dei gratia episcopo terd<o>nensi, (d) Documentum  / 

§ G. eadem gratia episcopus humilis mutinensis». Si essent illi consanguinitatis linea copullati (e): / 

«Dilectissimo in Christo fratri et consanguineo predilecto (f) P. Dei gratia episcopo teridonensi, G. miseracione divi- / 

na episcopus mutine<n>ssis murenulas karitatis in Domino cum salute alleluia dicere sempiternum  in curia / 

summi regis»; «salutem in Eo sine quo non salus vera neque oratio fructuossa» / 

«salutem et perfectam in Domino caritatem»; «graciam in presenti et gloriam in futuro cum omnimoda prontitudine» / 

«salutem in Eo in quo est salus vera et benedictio fructuossa»; «oracionum instanciam serviendi»; vel sic: / 

«cum salute»; «salutem in Eo per quem que cuncta de nichilo procreavit»; «salutem in Eo per quem iusticia / 

in terris conservatur»;  «freventissimam caritatem in Domino cum salute»; «salutem cum amore dilectionis / 

et vinculo caritatis». Abbates inter se 

Abates quidem hoc modo se possunt ad invicem  salutare: «Venerabili in Christo fratri domino / 

P. Dei gratia Vallis Ambroxianne fratri G. abas humilis Mirumondi (10) ». Set si sub eius / 

consistere potestate cum deberet patrem in Christo venerabilem apellare: «Venerabili in Christo  / 

patri et domino P. Dei gratia Vallis Ambroxianne abati eiusde<m>  ecclesie conventui universo fratri, / 

G. peccator monacus Vallis Ambroxianne congregacionis abas licet indignus»; / 

«salutem et oracionem in Domino fructuosam»; «perfectisimam in Domino fructuossam»; / 

«perfectissimam in Domino caritusam»; «in domo David Elyseo felicius epullare / 

cum sanctorum agmine proph<et>arum»; «prontam in omnibus obedienciam et devotam». Documentum / 

(a) nel ms. gratiam 
(b) nel ms. eodem 
(c) nel ms. ministri  
(d) il termine documentum è scritto  nell’ interlineo superiore  non rubricato 
(e) nel ms. copullatus 
(f) nel ms. predicto 
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Et u(bi) finiamus (g) sic se salutant priores et abatisse comunitatis que fuerunt comunicanda / 

scilicet: «Venerabili in Christo fratri et domino P. Dei gratia priori Sancti et cetera, A. abatisse sic venerabili- / 

lissime in Christo matri vel sorori, B. Dei gratia» et est notando quod semper premitendum est nomen illius cui / 

epistola destinatur. Archidiacono, archipresbiteri, sive prepositi et huiusmodi ecclesiarum. Prelati inter se / 

Prelati semp<er> debent premitere nomen illius cui volunt epistolam destinare hoc modo: «Reverentissimo / 

in Christo patri vel fratri domino J. precordiali amico gratia Dei archipresbitero de Viqueira, A. eadem gratia / 

prepo<s>itus de Veglevano»; «venerabilissimo in Christo fratri et devoto P. Dei gratia papienssi archi- / 

diacono, C. eadem gratia novarienssis archidi<a>conus». Vel sic si essent eius consanguinei decet  / 

hoc modo: «Venerabilissimo in Christo patri et domino J., consanguineo predilecto Dei gratia preposito Gambolati, / 

per eadem gratia preposito de tali  <loco>, salutem cum fervore purissime caritatis»; «frevenntissi- / 

mam caritatem in domino cum salute»; «in visseribus Iesu Christi felicius gloriari»; «per bona temp<o>ralia / 

taliter pertransire quod futuram gloriam non amitant»; «per Dei gratiam atque laudem fructu iu- / 

stice ad impleri»; «in domo Dei felicius epulari»; «asterissis lampidibus celestes / 

nupcias introire veri»; «Josep talarem tunicam induere dulcorosse»; «affectum dilectionis / 

verissime cum salute» Simplices clerici inter se / 

§ Porro canonici et alii clerici universi qui non sunt dignitatis titulo decorati sic se queunt / 

elogantissime salutare. Semper illi clerici nominare permisso cui est epistola destinanda hoc / 

modo: «Sapientissimo et discreto viro domino P. canonico placentino, M. canonicus terdo- / 

nenssis»; «reverentissimo et prudenti viro domino moribus et sacri [scien]cia corruscati canonico / 

papienssi, M. canonicus placentinus eius amicus fidelissimus et sincerus»; / 

«venerabillissimo, sapientissimo et dilecto domino P. canonico papienssi quam plurimum di- / 

ligendo in vinculis caritatis, M. eius canonicus»; «viro sapientissimo et discreto domino / 

P. canonico papienssi mirifice venerando, M. laudenssis canonicus eius amicus  / 

benivolus et fidelis». Si essent illius nepos cui est epistola transmisurus: Documentum / 

§ «Reverentissimo patruo suo metuendo sive revenerendo aut piissimo patruo / 

quam plurimum metuendo canonico papienssi, G. clericus illius nepos humilis devotus»; / 

«reverentissimam tam debitam quam devotam cum desiderio serviendi»; «retentantem purissimam cum salute»; //  

[c. 3v] «salutem in domino Iesu Christo»; «de virtute in virtutem ad Deum in Syora proficissi»; «salutem in Eo qui premium / 

est salutis»; «salutem et pre omnibus clericis honorari»; «salutem cum fervore sincerissime caritatis»; / 

«salutem et prosperos successus in domino Deo patre»; «sincere dilectionis constanciam cum salute»; / 

«salutem in illo cui servire penitus est regnare» Clerici paupertim inter se / 

§ Alii clerici hoc modo si quidem se salutant: «Viro provido et discreto domino P., clerico Sancti Micha- / 

ellis de tali loco, G.  clericus Sancte Marie de tali loco»; «dilectissimo amico suo domino P. clerico Sancte / 

Marie de tali loco G. clericus Sancti  Vaxii  de tali loco»; «suo percordiali amico domino P. clerico Sancti / 

Iacobi de tali loco quam plurimum diligendo G., clericus ecclesie Sancti Bernardi de tali loco»; «viro aman- / 

tissimo et preclaro domino P. clerico Sancte Iuliane de tali loco, G. clericus ecclesie Sancti Ambroxii de tali loco» / 

«sapientissimo et prudentissimo viro domino P. clerico (h)  ecclesie Sancti Iulii de tali loco presbitero magnifice / 

peramando, G. clericus de tali loco eius premitus et fidelis»; «salutem cum desiderio serviendi»; / 

«dilectionem purissimam cum salute»; «quicquid potest servicii vel honoris in omnibus cum salute»; / 

(g) nel ms. finianus  
(h) nel ms. clericus 
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«salute cum honoris maxima claritate animi puritatem omnimodam cum salute»; / 

«prontitudinem serviendi omnimode cum salute»; «salutem et bonorum copia<m> perpotiri (i)»; / 

«salute cum amoris perpetui firmitate». Doctores et viri scolastici inter se / 

§ Profecto doctores et viri scolastici sic valent fabricare eloqui<um> (j) salutandi cum / 

magist<r>os aliquos aloscuntur: «Carissimo suo magistro P. vicario Prisiani» / 

vel «Prisiani alumcio», «G. magister gramatice nominatus salutem cum omnimoda prontitudine ser- / 

viendi»; «dilectissimo domino et amico P. teusario (k) Aris<to>tilis, G. magister logice Dyalectici / 

apellatus memoriam continuam honestatis cum spiritu serviendi. Dictatores  / 

§ «Facundissimo domino et venerabili oratori magistro Dalphyno floribus eloquencie / 

purpurato, bonus professor dictatorie facultatis, veram leticiam in Domino cum salute». / 

«Medicinalis sciencie subtillissimo professori magistro G. vicario Ypocratis, J. Fisici / 

medicinalis scientie inquisitor misericordiam semita immitari». Decretiste et theoloy / 

«Piissimo in Christo fratri domino P. teusario teologie» vel «divini» vel «sacri» «verbi doctori» vel / 

«teoloye ministrator», «G. sacre pagine recitator et cetera felicius epistolari cum sancto agmi- / 

ne proph<et>arum»; «sapientissimo domino et facundo G. sanctorum (l) canonicum professori,  B. de- / 

tretalium perscrutatorum virtutum bravium  reportare». Domini legum / 

§ Domini legum possent dicere hoc modo: «Iuris perito vel  utriusque iuris subtilissimo (m) pro- / 

fessori et aliis multis modis si eis melius videretur. De archiepiscopis ad subditos  / 

Excuxis varietatibus salutandi quas archiepiscopi et alii ecclesiarum Dei prelati ac uni- / 

verssi clerici Dei patris inter se pariter dirigunt cum oportet deinpces cupio pertractare / 

quomodo arch<i>episcopi, episcopi et alii ecclesiarum Dei prelati valeant suos subditos salutare. / 

Archiepiscopi vero suos subdictos sic salutant: «A. Dei gratia (n) sancte mediolanensis ecclesie / 

archiepiscopus, venerabili in Christo fratri P. episcopo terdonenssi benedicionem in Domino cum salute». Set / 

si scipberet episcopus qui sub eius domino non manerent, eos deberet premittere sic: «Ve- / 

nerabili in Christo fratri P. Dei gratia episcopo papienssim, G.  divina permissione sancte mediolanensis  / 

ecclesie licet in meritis oracionibus instanciam cum salute». Si autem vellent episcopi / 

pro suam metropolim litteras transmittere generales, salutacio cetera taliter o<r>dinanda: / 

«A. Dei gratia sancte mediolanenssis ecclesie», vel «A.  divina premissione»  vel «divina miseracione» vel «gratia sa- / 

lutoris», vel sic: «Dei providencia» vel «bonitate summi regis» vel «per Dei gratia» vel «per Dei miseracionem / 

misericordiam» vel «divina disposicione» vel «gratia Dei patris» vel «permitente domino Iesu Christo», / 

vel «divino premio», «sancte mediolanensis ecclesie archiepiscopus». «Venerabilis in Christo fratribus / 

episcopis, abatibus, prioribus et ceteris ecclesiarum De<i> prelatis ac universis Christi fidelibus per me- / 

diolanum metropolim constitutis, benedicionem in domino Iesu Christo, / 

salutem et perfectissimam in Domino caritatem, salutem et in Domino gloriari»; / 

§ «salutem et celestia felicius contemplari». Si autem scripserit pro aliquo penitenciali ultra / 

mare vel ad Sanctum Jacobum ambulari, salutacio deberet taliter ordinari: / 

(i) la formula è ripetuta a c. 5v, r. 11 
(j) seguono le lettere r e o 
(k) nel ms. de usario 
(l) segue  ri espunto con un tratto orizzonatale 
(m) nel ms. subllissimo 
(n) nel ms. gratie 
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«Venerabilibus in Christo fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis, abatibus, ecclesiarum Dei prelatis // 

[c. 4r] universis Christi fidelibus ad quas presentes literas fuerint presentate, salutem in illo sine quo non est salus ve- / 

ra neque benedictio fructuossa». In vero «salutari salutant» vel «salutem» simpliciter. De episcopis ad subditos / 

§ Prefecto episcopi suos subditos sic salutant: «Petrus miseracione divina episcopus terdonensis carissimo in Christo / 

filio J. archipresbitero de Viqueria»;  vel sic: «P. Dei gratia patris episcopus terdonensis, dilectissimis in Christo filiis / 

archipresbitero et capitullo de Viqueria benedicionem in Domino cum salute», «benedicionem in domino Deo patre», 

§ «salutem in domino Iesu Christo». Si autem voluerit fideles Christi quoslibet salutare eis eloquium Documentum / 

salutandi taliter destinabit: «Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis P. gratia salutoris / 

episcopus terdonensis caritatem in Domino purissimam cum salute». Si vero voluerit per suam diocessim literas transmittere gracia- / 

les salutacionem taliter ordinabit: «P. Dei providencia episcopus terdonensis universis Christi fidelibus vel fratribus per terdonensem / 

diocessim constitutis salutem et benedicionem in Domino sempiternam» De archiepiscopis (11)ad subditos / 

§ Nam archipresbiteri hoc modo queunt ordinare in suis subditis oraculum salutandi: «Johannes divina  / 

disposicione archipresbiter ecclesie Sancti Laurecii de Viqueria»; «dilectissimo in Christo filio A. eiusdem ecclesie cano- 

nico benedicionis gratiam cum salute». Et ut breviter tibi dictavi si valent clerici universi qui non sunt dignitatis / 

titulo redimiti suos subditos salutare velut docuimus in premissis varians que fuerint variandi. / 

§ De salutacioninibus sublimium personarum ad suos subditos breviter assignato. De minoribus ad maiores / 

Idoneum exstimo satis recte unde salutari omnibus minores ad maiores, per ordinem a modo pertractetur. / 

Salutant quidem cardinales, archiepiscopi, episcopi, summum pontificem in hunc modum. Cardinales archiepiscopi sic papam / 

§ «Santissimo in Christo patri et domino G. divina clemencia summo pastori sancte ac venerabilis ecclesie / 

Dei patris, O. terdonenssis Sanctorum Iesus (o) et Pauli»; «Clementissimo in Christo patri et domino G. summo / 

pontiffici petri sedis per gratiam  Iesu Christi, V. archiepiscopus brixianus cum hominibus suffrageneis suis / 

§ «Iustisimo in Christo patri et domino G., Dei gratia summo pontifici, P. Archiep<iscopu>s  mediolanensis <et> eius suffra- / 

<ga>nei universi»; «purissimo in Christo patri et domino G. Dei gratia pie matris ecclesie fidelium Sic papam episcopi / 

presidenti, P. terdonensis episcopus». «Benignissimo in Christo patri et domino G. Dei gratia vicario summi re- / 

gis B. humilis abas Mirumondi pedum osscula beatorum Abbates sic papam / 

§ obedienciam prontissimam et devotam reverenciam tam prontissimam quam devotam cum subiectione perhenni», / 

«cum osculo pedum inclinatissimum per omnia famulatum», «famulatum debite servitutis cum  / 

animi puritate eius pedes sanctissimos osculari», «cum freventi animi puritate». Documentum / 

§ Ita possent dicere prelati presbiteri canonici et alii homines layci ac clerici universi propris co- / 

munitatis et vocabulis dignitatum. De episcopis ad archiepiscopos suos / 

§ Salutant nempe episcopi archiepiscopos in hunc modum sub quorum permanet pottestate: «Vene- / 

rabilissimo in Christo patri et domino A.  Dei gratia sancte mediolanenssis ecclesie archiepiscopo, P. episcopus / 

terdonenssis»; «Piissimo in Christo patri et domino G. divino premio sancte matris ecclesie de tali loco, P. / 

humilis episcopus novarienssis»; «benignissimo in Christo patri et domino  G. superna gratia cathedram/ 

sancte mediolanenssis ecclesie gubernati, P. vercellenssis episcopus licet immeritus (p) »; / 

«in Christo patri et domino G. per Dei gratiam sancte mediolanenssis ecclesie archiepiscopo, P. humilis minisste(r)  / 

ecclesie placentine, subieccionis constanciam inclinante». Quicquid subieccionis valet / 

tanto patri magnifico exiberi: «obedienciam prontissimam et devotam», «reverenciam tam  / 

debitam quam devotam», «cum subieccione perhennii purissimi pectoris famulatum», «cum obsequio / 

(o) per una sorprendente svista  del copista nel ms. si trova  Iesus anziché Petri come nella formula assai diffusa 
(p) nel ms. immeritis 
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debite servitutis famulatum», «debite servitutis cum animi puritate». De subditis clericis ad maiores / 

§ Porro abates priores archipresbiter prepositi et alii prelati ecclesie Dei patris atque clerici uni- / 

versi eorum diocessanos episcopos sic salutant: «Reverentissimo in Christo patri et domino P. Dei gratia / 

episcopo terdonensi, C. humilis abas monasterii Sancti Petri de tali loco»; vel dicere: «parvulus procurator», vel: «humilis / 

miniss<t>er». Si ei melius videretur: «Piissimo in Christo patri et domino P. divina miseracione episcopo / 

mutinenssi, G.  vestris (q) meritis abas vel prior de tali loco»;  «clementissimo in Christo patri et domino P. / 

gratia Salvatoris (r) episcopo terdonense,  G. archiepiscopus (s), archipresbiter de tali loco licet i(n)meritus»; «beatissimo / 

in Christo patri et domino P., gratia Dei patris sponso ecclesie terdonensis,  J. archipresbiter de Viqueria»; / 

§ «iustisimo in Christo patri et domino P., benignitate summi regis gubernanti  pie (t) matris / 

ecclesie matris papiensis, G. prepositus de tali loco licet indignus; gloriosissimo in Christo / 

patri et domino  P. divina disposicione custodienti sanctam ecclesiam terdonensem, G. canonicus de tali loco»; //  

[c. 4v] «venerabili in Christo patri et domino V. bonitate pii regis presuli papiensi,  C. minister de tali loco humilis / 

et devotus»; «subiecionem prontissimam cum ferventi animo serviendi»; «obedienciam in Domino salutarem»; / 

«quicquid devotissimus filius valet tanto patri dicere cum effectu»; «prontam obedienciam in omnibus et / 

devotam»; «purissimi pectoris famulatum cum desiderio serviendi»; «reverenciam tam prontissimam / 

cum obsequio debite servitutis». De clericis ad subditos / 

Clerici vero sic valent suos prelatos rectissime salutare: «Venerabili in Christo patri domino Iohanni gratia / 

Dei patris archipresbitero ecclesie Sancti Laurencii de Viqueria, Botus de Veglevano eius clericus humilis / 

et devotus»; «reverendo patri et domino J. gratia Salvatoris archipresbitero de tali loco, P. eius clericus hu- / 

milis et fidelis»; «benignissimo in Christo patri et domino J. per Dei gratiam archipresbitero de tali loco, C. eius clericus / 

inclinatissimus et sincerus»; «pio patri et domino P. divino premio abbati de tali loco, R. eius / 

humilissimus monacus et devotus»; «glorioso patri et domino P. per Dei gratim archipresbitero de tali loco / 

R. humilis clericus ecclesie de tali loco»; «iusto patri et domino P. divina permissione preposito de tali loco, R. eius  / 

clericus subicibilis et fidelis». Si autem sub illius non consistent potestate possent (u) dicere hoc modo: «R. / 

de tali loco». Et hunc modum canonici et clerici universi poterunt observare in prelatis Documentum / 

remitentibus lampade dignitatis propria nomina comutando vocabula dignitatum: «Revere- / 

rencia cum desiderio serviendi», «prontam reverenciam in omnibus et devotam», subieccionem cum inclinatissi- / 

mo famulatu», «obedienciam cum prontissimo famulatu»; «famulatum prontissimum et devotum», / 

«cum sincera reverencia prontum in omnibus famulatum», «prontum servicium et in omnibus famulari», / 

«devocionem cum puro animo et fideli», «obedienciam plenam animi cum puritate», / 

«subieccionis constanciam et omnimode famulari», «devocionis constanciam inclinare», / 

«reverenciam omnimodam et per omnia famulatum». Documentum / 

Et nota frater dilectissime qui vis dictamini operam (v) exibere quod omnes varietates sa- / 

lutacionum de minoribus clericis ad maiores ex premissis poteris invenire si volu- / 

eris cum indignitate animi et revolucione spiritus laborare nisi fueris de ingenii (w) duricie / 

infamatus. Qualiter clerici salutant laycos (x)/ 

(q) nel ms. nostro 
(r) nel ms: senatoris;  corretto sulla base di quanto scritto a  c. 4v, r. 8 
(s) nel ms., in questo punto,  si parla di  archipresbiter anziché di archiepiscopus 
(t) segue asta tagliata di dubbia decifrazione 
(u) nel ms. posset 
(v) nel ms. quia; corretto sulla base della formula a c. 6v, r. 34 
(w) nel ms. ingenio  
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De salutacionibus quidem hominum laycorum ad clericos Dei patris hic breviter prodocet sermo / 

meus scilicet quod capitanei, assessores, potestates et comunia civitatum villarum consules / 

et alii layci universi debent archiepiscopos, episcopos, abates, et archieprespiteros, prepositos et / 

universos prelatos sancte ac venerabilis ecclesie Iesu Christi; «honestatis lampade radientes / 

patres in Christo», «venerabiles» appellare alios vero clericos valebunt «sapientes» vel «religioxos» / 

vel «discretos» vel «honestos homines» appellare. Sicut melius videtur expedire. Clerici sic salutant laycos / 

Si autem layci clerici volent dirrigere eloquium (y) salutandi eos possent taliter nominari: / 

«dilectissimos amicos» vel «carissimos» vel «nobiles viros» vel «prudentes» vel «eggregios / 

homines» vel «stimosos» vel aliis multis modis vel melius cumplacebit si vero forent / 

sublimes persone deberent forcius honerari. Sicut de salutacionibus parium laycorum et sub- / 

[lim]ium personarum tractabitur subsequenter. Ex predictis salutacionibus agminis clericalis / 

ad scripbendum properat manus mea qualiter paret layci universi inter facere valeant / 

eloquium salutandi. Set scio equidem esse verum quod quidam plurimum amirantur eo quod comodo / 

§ imperatores et barones ac quoslibet alios cristianos hi<c> apponere non curavi et / 

omni racio in aperto quia confusionem scolaribus generaret pocius quam profectum / 

maxime clerici apud nos in nostro usu rarissime habeantur ac ego desiderem / 

solomodo perdictare de eis quibus valeant edoceri filii proxaice facultatis quoniam omnis / 

prolixitus est longius a favore. Marchiones inter se / 

Marchiones quidem hoc modo ad invicem se salutant: «Potentissimo domino et illustri / 

G. Dei gratia marchioni Montisferati honoris potencia corruscati, P. eadem gratia mar- / 

chion de tali loco»; «illustrissimo domino et sereno G. de tali loco marchioni eggregio dominanti, / 

P. eadem gratia de tali loco»; «glorioso domino potenti G. Dei gratia de tali loco marchioni quam plurimum  / 

extollendo, P. Dei gratia de tali loco»; «famossimo domino solenpni, P. Dei gratia de tali loco claritu- / 

dine dignitatis nimium serenato, P.  eadem gratiam de tali loco»; «mirifice (z) sublimato, P. eadem // 

[c. 5r] gratiam de tali loco»; «salutem cum amicicie indisolubili vincullo et amoris»; / 

«salutem et principibus universis felicius preminere»; «salutem et de inimicis victoriam reportare» / 

«salute et rebelles ac malivolos ore gladii devorare»; «salutem et p<ro>ntitudinem serviendi / 

omnimodam cum decore»; «salutem et tocius altitudinis huius mondi glorie incrementum»; / 

«salutem et plenitudinem gaudiorum omnimodam cum honore». Unum modum quidem salutandi va- / 

lent rectissime immitari omnes comites, vicecomites, proceres et barones varie / 

tatis que fuerint varianda. Communia civitatum, castrorum, burgorum inter se / 

Ceterum quidem potestates et comunia civitatum, burgorum, castrorum sive castellorum seu eciam / 

laycorum se possunt taliter salutare: «Nobilissimo et preclaro P. de tali loco, papiensi magnifice / 

potestati,  G. de tali loco mutinensis»; «magnifico et eggregio militi domino P. de tali loco papiensi nobili- / 

ssime potestati, (aa) de tali loco mutinensis (bb)»; «nobilissimo militi et discreto domino P. de tali loco eggregie / 

papiensi potestati, U. de tali loco mutinensis»; «nobilitate generis atque morum claritudine / 

decoratum domino R. de tali loco mediolanenssi excellentissime potestati, U. de tali loco potestas / 

(x) il titolo rubricato in rosso non è pertinente con quanto segue 
(y) nel ms. aloquium 
(z) nel ms. murifice 
(aa) in questa formula manca l’iniziale del nome del mittente che precede de tali loco 
(bb) nel ms. mint. 
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de tali loco papiensis». Set si vero potestas et eius cosciliarii vellent alicui Documentum  / 

potestati et eius consiliariis salutationis beneficium exibere dicent in hunc modum: / 

«Famossis dominis et preclaris R. mediolanesi egregie potestati et eius consciliariis ho- / 

noratis, G. papiensis potestas et eius consciliarii civitatis»; «magnificis dominis  et discretis R. / 

mutinensi nobilissime potestati et illius consiliariis universiis quam plurimum honorandis, U. populi / 

potestas et eiusdem consciliarii civitatis». Potestas necnon consciliarii cum populo universo elloquium (cc) salutandi / 

taliter ordinarent: «Nobillissimis dominis et preclaris R. mediolanensi potestati, consiliaris Documentum / 

et eiusdem magnifico populo universo» vel «populo civitatis»,  «U. populi potestas, cosciliarii, cum illius terre populo / 

universo»  vel «cum eiusdem populo civitatis». Si potestas (dd)  et consules similiter in eadem conscisterent (ee)/ 

civitate eloquium salutandi  esset taliter ordinandum: «Nobilibus dominis et preclaris R. me- / 

diolanensi potestati consulibus et illius terre milicie ac honorabili populo civitatis» vel  / 

«ac universo», «U. potestas et eiusdem civitatis milicia et populus universus». Si  in consules tan- / 

tomodo illic essent dicerent sic: «viris in omnibus R. et P. papiensibus consulibus et eiusdem consci- / 

liariis civitatis,  C., B. Mutine consules illius terre consiliarii universi». Documentum / 

Consules autem castrorum aut  burgorum vel vilarum hoc modo se poterunt salutare: / 

«dilectis amicis consulibus A. B. de tali loco,  V. et G. consules de tali loco. Et ita potestates et consules / 

castrorum sive villarum castelarum quod est idem vel burgorum se poterunt salutare comuniter 

vel divissim sicut superius asignavi comunitatis que fuerint comitanda: / 

«profectiva suscipere incrementationibus cum salute», «salutem cum honoris maxima claritate», / 

«salutem et tocius prosperitatis debite complementum», «salutem cum augmento glorie ac honoris», / 

«salutem et de bono in melius adscendere ad honorem», «gaudiorum plenitudinem cum salute», / 

«dileccionis plenitudinem cum salute», «dileccionem verissimam cum salute», / 

«sincere dilectionis [con]stanciam cum salute». Salutatio inter milites / 

Eloquium equidem salutandi taliter inter milites ordinatur: «Nobili et estrenuo viro domino / 

P. de tali loco militari gloria decorato, 

de tali loco»; «dilectissimo amico suo domino P. nobi- / 

li militi papiensi, G. de tali loco»; «nobilissimo militi preclaro domino P. de tali loco quam plurimum honorando, / 

G. miles papiensis»; «prudentissimo militi et discreto domino A. de tali loco viro venerabili et ur- / 

bano domino, R. de tali loco»; «probitate armorum mirifice decorato V., (ff) miles de tali loco»; «dilecto / 

et speciali amico domino R. de tali loco militi honorato, G. de tali loco eius amicus benivolus / 

sicut potest»; «honorabili militi et preclaro domino B. de tali loco quam plurimum diligendo, M. dictus / 

miles papiensis»; «glorioso militi et urbano domino P.  de tali loco, B. summis laudibus extollendo / 

de tali loco». Si essent plures milites hoc modo deberent ordinare oraculum salutandi: Documentum / 

§ «Honorabilibus militibus et urbanis, P. de tali loco mirifice preferendis, G. de tali loco miles»; / 

«sincere dilectionis perseveranciam cum salute»; «salutem et quicquid potest melius cogitari»; / 

«salutem et pre omnibus militibus honorari»; «prontitudinem serviendi omnimodam cum salute»; / 

«salutem cum sincere dilectionis vinculo et amoris»; «salutem et felicitatis culminis gloriari»; // 

[c. 5v] «salutem et tocius mondi glorie incrementum»; «salutem et semper prosperis eventibus feliciter gloriari»; / 

(cc) nel ms. alloquium 
(dd) nel ms. potestatas 
(ee) segue documentum non rubricato 
(ff) manca l’iniziale del nome del mittente 
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«prosperitatis et leticie premium cum salute»; «salutem cum honoris maxima claritate» Mercatores inter se / 

Inter mercatores vero et alios pares homines universos salutaciones sunt taliter ordinande / 

quod nomen illlius cui epistola destinatur semper est premittendum in oraculo salutandi velut dictum est / 

superius in premissis hoc modo: «Dilecto in amoris perpetui firmitate R. de tali loco provido mercatori G. de tali / 

loco negociator»; «dilecto et speciali amico suo domino P. provido mercatori G. de tali loco mercator / 

sapientissimo amico suo domino R. de tali loco fidelissimo mercatori, G. de tali loco mercator»; / 

«magne bonitatis viro laudibus commendando domino de tali loco mercatori quam plurimum hono- / 

rando, J. mercator»; «amico carissimo et fideli domino P. de tali loco provido mercaotori, G. eius amicus / 

super omnia specialis ad vota successus prosperos cum salute»; «salutem et de bonis omnibus abundare»; / 

«salutem et in omnibus prosperari»; «salutem et iocodis eventibus delectari»; « Salutem et bonorum copiam perpotiri (gg)»; / 

«animi puritate cum salute». Salutationes rusticorum et populorum / 

Ceterum quidem sic alii homines se salutant qui non habent officium mercatoris: / 

«Dilecto amico P. de tali loco, G. de tali loco»; «viro provido et discreto P. de tali loco, G. de tali loco»; «prudenti / 

et sapientissimo P. de tali loco, G. de tali loco»; «amico carissimo et benigno P. de tali loco, G. de tali loco»; / 

«sapienti et discreto viro C. de tali loco, A. de tali loco»; «suo carissimo socio et amico C. quam / 

plurimum diligendo, R. de tali loco eius socius et amicus» Kalamitre  / 

§ «frevorem dilectionis purissime cum salute», «salutem dileccionis verissime ac amorem», / 

«prosperitatem omnimodam cum salute», «dileccionem sincerissimam cum salute», «salutem et o(mn)e bonum». / 

Sublimes persone sic salutant suos subditos  / 

§ Cum de salutacionibus parium laycorum dixerim in premissis velud michi Dominus ministravit de- /  

inceps ad tractandum relabitur stilus meus qualiter layci universi deberent in suis epistolis  / 

subditos collocare. Beneficum salutandi hoc modo salutant marchiones, comites, proceres / 

et barones illos qui sub illorum permanent potestate: «B. Dei gratia marchio de tali loco, dilecto filio U. de tali loco / 

bonam voluntatem et gratiam cum salute», «salutem et bone gracie voluntatem», «suam gratiam cum salute», / 

«salutem cum bone gratie firmitate». Et sic omnes sublimes persone augminis Documentum / 

clericalis valebunt suos subditos salutare. Salutationes civitatum ad subditos / 

Comunia civitatum suos subditos sic salutant: «potestas populi consciliarii eiusdem civitatis et populus / 

universus dilectis amicis consulibus Viquerie cum consciliariis prontitudinem omnimodam cum salute» Documentum / 

Si autem in civitate solomodo consules permanerent et in burgo cui epistola destinatur potestas similiter / 

cum consulibus resideret, consules civitatis potestati et burgi consulibus loquerentur: «consules papienses /  

v<i>ris dilectissimis domino P. de tali loco (hh) , L. nobili potestati de Viqueria consulibus et eiusdem loci con- / 

sciliariis universis dilectionem omnimodam cum salute». Quid plura sic valent omnes / 

sublimes persone et comunia civitatum suos subditos salutare. Naratis que fuerint neranda / 

omnes cardinales, archiepiscopi, episcopi duces et principes qui non sunt sub romano imperio / 

constituti imperatorem salutant hoc modo: «Invinctissimo domino F. Dei gratia romanorum imperatori / 

et semper augusto et Sicilie (ii) regi, A. eadem gratia prevestinus episcopus prontum famulum cum gloria / 

et honore». Alii vero archiespicopi, episcopi, duces, principes, marchiones, comites, proceres con / 

sules et omnes a maiore usque ad minorem et nomina civitatum eum valent taliter salutare: / 

(gg) ripete la formula di c. 3v, r. 14 
(hh) segue ripetizione della lettera l 
(ii)  nel ms. Sucilie  
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«Propris nominibus comunitatis et nominibus dignitatum invintissimo domino F. Dei gratia romanorum / 

imperatori et semper augustus Jerusalem et Sicilie (jj) regi (kk), G. mediolaniensis archiepiscopus licet / 

inmeritus prontissimum et semper devotum in omnibus famulatum». Ista vero adiectiva «sereni- / 

simus» et «invinctissimus» tantum ad imperatorem debet proprie pertinere. De laycis ad dominos suos / 

Profecto layci universi sic valent eorum dominos salutare: «Illustrissi et magnifico domino viro B. / 

Dei gratia marchioni de Monferrato, G. de tali loco eius fidelis»; «illustrissimo domino et prelato pre / 

claro P. Dei gratia marchioni de tali loco quam plurimum honorando, G. eius vasallus fidelissimus / 

et sincerus»; «famoso domino et solemni P. de tali loco quam plurimum decorato, G. de tali loco»; / 

«gracioso domino et dilecto [P.] de tali loco quam plurimum admirando, V. de tali loco»; / 

«sapientissimo domino et potenti P. de tali loco mirifice preferendo, G. de tali loco». //  

[c. 6r] «viro magnifico et potenti P. de tali loco non modicum exaltandum G. de tali loco»; «viro nobilissimo et / 

urbano (ll) domino P. de tali loco»; «honoris potencie corruscanti L. egregio dominanti claritudine dignitatis / 

nimium serenato», vel «culmine potencie roborato», vel «columpnis iusticie stabilito de talo loco», / 

§ «prontum semper servicium et fidele»; «debite subieccionis constanciam (mm) inclinare (nn)». Kalamitte / 

«prontitudinem serviendi omnimodam et fervorem»; «reverenciam conspectu subiciabili et fideli»; / 

«principibus universis felicius preminere»; «de inimicis victoriam reportare cum gloria maxima et honore»; / 

«rebellos ac malivolos ore gladii devorare»; «quicquid potest exortari tanto domino generosso»; / 

«prontitudinem serviendi omnimodam cum decore». Nempe consules cast<r>orum vel burgorum seu vi- / 

llarum queunt taliter salutare potestates consiciliarios civitatum eciam cum toto populo si fuerit oportunum: / 

«servendis dominis et preclaris, P. papiensi eggregie potestati, consulibus consiliariis et eiusdem civitatis, / 

populo universo, A. B. consules de Viqueria cum toto populo, prontum servicium in omnibus et fidele / 

salutem cum prontitudine serviendi»; «prontitudinem serviendi et in omnibus obedire»; / 

§ «Quid plura his verbis amplius non insisto quia meo tedium generare set dictator fuerit pro- / 

vidus et discretus ex premissis mille modis elloquium salutandi poterit variare. Salutatio inter abbatissas / 

§ Cum autem de mulieribus aliquid non dixerim in premissis aliqua ex his (oo) breviter / 

enarabo. Abbatisse inter se quidem hoc modo valent fabricare eloquium salutandi: / 

§ «Dilectissime in Christo sorori domine B. Dei gratia monasterii Sancti Thome Papie dignissime abbatisse, / 

G. peccatris monaca cenobii Senatoris Papie humilis abatisa»; «venerabili in Christo matri / 

vel sorori B. Dei gratia monasterii», vel «cenobii de tali loco dignissime abatisse monasterii de tali loco», / 

«licet indigna oracionem in Domino frutuossam».  Kalamitee   / 

§ «oracionem salutarem et in Domino gloriari», «oracionum instanciam cum salute»  De monaca ad abbatissam  / 

§ Monaca sic sue abbatisse dirrigit eloquium salutandi: «Venerabilissime matri / 

et domine B. quam plurimum diligende in visseribus Iehesu Christi, A. peccatrix  eius humilis / 

monaca et devota, obedienciam in Domino salutem (pp)», «reverenciam omnimodam cum obsequio de- / 

bite servitutis», «debitam obedienciam subieccionis omnimode inclinare». Kalamitre / 

§ Aliqua domina retissime aliam dominam sic salutat: «forma scensu genere decorate» De domina ad dominam / 

(jj)  nel ms. Sucilie  
(kk) nel ms. regis 
(ll) sopra la a compare, come probabile refuso, una linea sovrascritta 
(mm) nel ms. constonciam 
(nn) inclinare è scritto sopra una rasura 
(oo) nel ms. ehxis 
(pp) nel ms. salutatem 
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«domine B. uxori P. de tali loco amice dulcisse, U. uxor M. de tali loco sincerissimum dilectionis / 

vinculum cum salute»; s(et) quid excogitari potest preciossius «cum salute». De marito ad uxorem / 

§ Maritus autem uxorem taliter salutabit: «Petrus de tali loco dilectissime uxori sue B. salutem cum / 

amoris purissime firmitate». De uxore ad maritum  / 

§ Uxo<r> maritum suum sepius sic salutat: «Dilecto marito suo domino P. de tali loco quam plurimum me- / 

tuendo, B. fidelissma uxor, subiectionis semper cum salute». De amaxia ad amaxium ante factum / 

§ volentes equidem in ea veneris tractare (qq) suas amicas seu amaxias taliter salutabunt: / 

«Nobilissime domine ac preclare B. morum elegancie decorate, P. eius servus humilis et sincerus»; / 

«nobili ac sapientissime domine B. pulcritudine superanti cor omnibus puellarum, P. eius servulus»; / 

inclinatus»; «generosse domine ac famosse venuste B. superanti penitus in odore flosc- / 

ullos universos, P. eius amore dulcissimo virtutis»; «curialissime domine ac famosse B, eius / 

pulcritudinis sol et luna pariter amirantur, P. eius famulus benivolus et fidelis»; «sapientissime / 

domine ac urbane B. forma et morum et logancia radianti, P. eius famulus mansuetus»; / 

«quicquid potest servicii et honoris tante domine gloriose serviendi animum cum salute».  Kalamitre / 

«salutem inter corporaliter semetipsum»; «salutem se ipsum totum in omnibus»; «cum salute prontissimum servicium / 

et salutem»; «salutem et si aliquid posset preciossius inveniri»; «quicquid potest fidelitatis et / 

servicii cum salute».  Et salutaciones intelligas esse veras ante quam amator amaxie / 

percipiat quod affectat. Inter amicos ad amicum et fratrem  / 

Si vero amator (rr) incud<in>em amaxie aliquando percuscisset illam posset taliter salutare: / 

«sue amice carissime domine B. quam plurimum diligende, P. de tali loco»; / 

«anime sue dimidio pre cun<c>tis   mortalibus diligendo B. forma scensu genere re- / 

mitenti, B. amice dulcissime, P. de tali loco anime sue dimidio et suorum lumini o- / 

culorum»; «B. formosse ac preciossissime amice sue P. de tali loco»; «gloriosissime ac // 

[c. 6v] precio<si>ssime domine B. amice dilectissime, P. de tali loco»; «amice dulcissime et domine B. documentum / 

relucenti super aurum et lapidem preciossum,  P. de tali loco». Amice qui dictamini operam es daturus / 

aliquando ponas «sapientissime, P. de tali loco»; «domine» quandoque «nobilissime et illustrissime» si nobilis di- / 

gnoscatur; quandoque «amantissime» vel «sprendissime» vel «lucidissime» aut «iocundissime»; quia / 

mulieres ultra modum blandicias appetunt vanitatis ac adulacionis ab eo declinari:  kalamitre    / 

«salutem et se ipsum totum cum prontitudine serviendi», «perseveranciam amoris diligentissime cum salute», / 

«animam et corpus et si plura posset eciam cum salute», «quicquid habet et habere videtur in circulo huis mondi», / 

«se ipsum et sua plenius cum salute», «salutem et illud inefabile gaudium mentis quod voce aliqua» / 

vel «actu exprimi numquam potest»; «quicquid potest et si ultra posse valerent aliqua inveniri / 

quidam apponunt alias salutaciones quibus a mulieribus aliquando captari benivolenciam forte po- / 

sset hoc modo: «Tot salutes quot siderea sunt in celo»; «tot salutes quot arene circa maris / 

litera sunt experte»; «tot servicia quot in arboribus folia renascuntur». De amica ad amicam / 

Et sic omnes modos salutandi dictator extraere poterit ex premissis qualiter mulieres / 

suos amicos seu amaxios debeant salutare quoniam necessitas sua dabit generis femeni- / 

ni adiectivis in omnibus comitatis adiectiva (ss) generis masculinis et quamvis viri non tantum / 

(qq) nel ms. trictarare 
(rr)  nel ms. amotor  
(ss) nel ms. in aiactiva 
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apetant colaudari velut faciunt mulieres quidam inde multum affetunt blandicias lau- / 

dativas unde posset ex premissis adulacionibus sepissime commodari et ne sermo prolixiorum fasti- /